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DROBNÉ ZPRÁVYDopisovatel New York Worldu dnech v Sacramento přijat byl
návrh usnesení kterýmž nařizujeVálka nálw historii Český den

) Na různé dotazy odpovídáme
j

Starosti s novými državami

První americká komise jmenována

sděluje že bombardování Manily

započalo přesně o půl desáté do se

poledne a město vždalo se krátce

po poledni ačkoli španělský pra-

por vlál nad ním až do pěti hodin

odpoledne
Ani jedna rána nebyla vypálena

po našem loďstvu ačkoli tvrdošíj

ný obpor kladen byl vojskem špa

nělským Dewey potopil tedy

španělské loďstvo a dobyl Manilu ci

neztrativ ani jediného muže Bom-

bardování dělo se na vzdálenost

3700 yardů a dělostřelei naši brzy
obdrželi správný dostřel a pak
jedna střela za druhou praskaly
nad pevnostmi v Malate Pěchota

španělská opustila zákopy a v
m

10:55 vojsko naše vztyčilo vlajku
americkou nad opuštěnou pevno
stí Palba z lodí byla zastavena

a admirál Dewey pomocí signálů
se zeptal: "Vzdáváte se?" Z Ma

nily žádali o koníerenci a v tom

bylo jim vyhověno —Dva z našich

důstojníků odebrali se na bfeh a

ve 2:30 vrátil se poručík Brumly
s oznámením že se město vzdalo

Tři divise amerického vojska uja

ly se města a gen Merritt jako

vojenský guvernér vjel tam se

svým štábem v průvodu 300 vojá
ků Domorodci 1 Spanělové uví

tali jej jásotem První jeho rozkaz

zněl že ozbrojení povstalci nesmí

do Manily
Při pozemském útoku na Mani z

lu bylo osm našich vojínů usmrce-

no a 39 zraněno
Mezi zabitými nalézá se také

William Lewis z prvního pluku

nebrasských dobrovolníků a mezi

raněnými Claude Head z téhož

pluku Head čítá 17 roků a dal se

odvésti z Lincoln jako trubač

NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Z Washingtonu
i Senátor Allison z la odepřel

přijmouti mu nabízené místo v ko- -

misi kteráž má vyjednávat! v Pa- -

říži o mír špančlsko-amenck- ý

Senátor Cushman K DaviszMin- -

nesoty předseda výboru senátní-

ho pro zahraničné záležitosti na
bízené mu místo toto přijal

í Dle výroční zprávy komisaře

pensijního bylo koncem úřadního

toku 993714 pensistů což jest
o 12960 více nežli před rokem a

to vzdor tomu že 33691 pensí

bylo zastaveno buď následkem

aneb sňatků Jen maličko

ještě a dotáhnem šťastně seznam

pensistů na jeden milion
X Minulý úterek vydáno bylo

nařízení k bezodkladnému propu-

štění tak brzo jak možno 35000
dobrovolníků Má se za to že do

měsíce bude z armády propuštěno

polovice dobrovolníků totiž 100

tisíc Ostatní vojsko ponecháno
bude ve službě až do skončení vy

jednávání o mír

Celní sazba pro Filipíny
Minulou středu vydal odbor vá

lečný pravidla jimiž říditi se ma

jí úřadníci na Manile vzhledem ku

zámořskému obchodu Pravidla

ta jsou v podstatě totožná s oně

mi jež byla ustanovena pro Kubu

až na sazbu celní kteráž lest v

mnohých ohledech zcela rozdílná

Clo je uloženo nejen na předměty

přivážené nýbrž 1 na mnohé před

mčty vyvážené

Nový sekretář zahraniční

Jak jsme již sdělili zadal dosa

vadní sekretář zahraniční Day

který rastoupil na místo John
Shermana počátkem války o své

propuštění Kabinetní toto místo

nabídnuto bylo dosavadnímu na
šemu velevyslanci Hayovi v Lon

dýně kterýž místo přijal a vrátí
se v neiblizsích dnech aby úřadu
se ujal Nynější sekretář Day

jak známo' byl ustanoven jedním
z komisařů k vyjednání míru
americko-Španělskéh- o

Texasžti repufcllkáaéi

Ve středu započalo zasedání

státní konvence republikánské ve

Fort Worth Texa Před kon

vencí mělo se za to že asi nejspí
še schválí tato navržence populi- -

etické a nenavrhne své vlastní

kandidáty když však došlo k to
mu byla konvence jiného smý
šlení

Deaokraté traUlajf McKlaley-a- i

Ve státní demokratické konven

ci t Kalifornii odbývané v těchto

předsedovi konvence aby ode-

slal presidentu McKinleymu tele-

gram blahopřejný ku zdárnému

skončení války Za guvernéra na-

vržen byl James G Maguire je-

hož přeď tím zároveň í populisté
navrhli

Republikáne ve Wisconsinu

V republikánské státní konven

byl guvernér Scofield znovu na-

vržen pro týž úřad po tuhém zá-

pasu Protivníkem jeho byl bý- -

valý poslanec v kongresu Robert
M LaFollette

KRONIKA UDÁLOSTÍ

'
Tvrdošíjný sfcéh

R O Fisher prostý voják v

četě L 21 pluku kansasských
dobrovolníků jenž utekl 12 čer

vence a byl dopaden 4 srpna
zmizel opětně a zatčen byl v Chi- -

kamauga kde byl hostem v Ross-mor- e

hotelu Přiveden byl zpět
ale o půl jedenácté večer opět
utekl a na cestě zpět zChattanoo-g- a

několikráte chtěl vzíti do zaje
čích Kapitán Grinstead nařídil

aby dán byl do želez když tu

Fisher vytrhl se strážcům a dal se

na útěk Důstojník poručil aby
za ním bylo stříleno avšak z vy-

slaných kulí žádná netrefila a sběh

brzy byl z dostřelu Fisher pochází
Harper Kan vystudoval uni-

versitu a má vážené příbuzné Před

svým prvním útěkem byl klerkem
v kantině a v účtech nedostává se

mu prý $300

Osudná náhoda

Thad Cook 261etý mladý muž

jenž s rodiči svými bydlel ve vý

chodní části městečka Missoun

Valley la zabil sc náhodou v 8

hodin v pondělí ráno Chtěl za-

střelit! jestřába ze staré ručnice

předovky a když rána nešla začal

náboj vytahovati Nedopatřením
zavadil o kohoutek a v tom už rá

na zahřměla Broky vnikly mu

do prsou a způsobily smrt téměř
!

okatnlltOU -- ' -- V'' -- i:r í
1 Zavražděna v hotelu

V hotelu Grand na 31 ulici a

Broadway v New Yorku nalezena

byla v pondělí ráno zavražděna

mladá ženština v níž poznána slč
C C Reynoldsova rovněž z New

Yorku V neděli večer přišla do

hotelu s nějakým cizincem asi 35

letým a do knihy napsala C Max

well a manželka Neznámý zmizel

a dosud nebyl vypátrán Slečna

Reynoldsova řekla doma že jde k

zubnímu lékaři a za tím účelem si

vezvedla z banky $300 Peníze

ty u mrtvoly nalezeny nebyly a

rovněž démantové náušnice schá-

zely Vražda spáchána byla ku-

sem olověné roury kterou lotr své

oběti hlavu roztříštil

Náhodou zastřelen

H W Wall bývalý státní se

nátor a zámožný bankéř ze Staun- -

ton lil tahal se žertem o ručnici
s havířem jménem Machusem

když tu padla rána a Walla usmr-

tila V celém okolí panuje veliké

rozčilení neboť první zprávy zně

ly že Wall byl zavražděn

Cortettu v otec vrahem

Otec Jima Corbetta pověstného

pěstního zápasníka zastřelil v

pondělí časně ráno ženu svoji a po
té obrátil zbrafl proti sobě a spů
sobil si smrtelnou ránu Všeobe

cně se myslí že byl pomaten ne

boť v poslední době stěžoval si

často na chatrné zdraví Střelba

udála se v residenci Corbcttovy

rodiny v San Francisku Zenu

svoji střelil Corbett do spánku a

dle všeho smrt nastala okamžitě

Sám vehnal si kuli z revolveru do

úst

Ret W B Costley v Stockbrldge
Ga když jedenkráte byl za kazatel-

ským povoláním v Ellenwood v tomže

státu sáhle roznemohl se na cholera

morbus On praví: "Nahodilou pří
leiitostf dostal Jsem láhev Chamber

lain1! Colic & DlarrLoea Bemedr a to

myslím ze zachránilo mi iivot Lék

ten poskytnul mi úlevu okamžitě" K

doptání ve vštch lékárnách

Do lloon Scbr a okolí
Pánové Fr Semerád a jeho syn

J K Semerád laskavě přijali jed
natelství Pokroku Západu Hos

podáře a Knihovny Americké

jsou tímto oprávněni přijír ti

předplatné na svrchu udané časo

pisy a oprávněni kvitovati každé

ho za jakoukoliv nám dluhující

Čistka
Vfé JVt Zip Bip m KnO An

V Chicagu zorganisóván byl

nový trust pode jménem United

Breweries Company of New Jersey

Zastoupeno je v něm devět pivo-

varů

V hotelu Marlborough v New

Yorku skonal náhle major F W

Reid ze Savanah Ga V úterý
ráno obdržel telegram tohoto ob-

sahu: "Maminka povážlivě one-

mocněla přijeď ihned" Reid po

přečtení depeše klesl k zemi a v

několika minutách skonal Za

chvíli přišel jiný telegram v němž

oznámena byla už smrt ženy jeho

Veliké horko panuje v Kali-

fornii Po sedm dní neklesl te-

ploměr pod 100 stupeři

Krupobití zničilo úrodu na

20000 akrech v Severní Dakotě

Někteří farmáři nesklidí zcela

ničeho

Při výletu starých osadníků v

Cisna Park 111 udála se nehoda

jež snadno mohla si vyžádati
mnoho životů lidských Tribuna
s níž diváci pozorovali míčovou

hru se náhle sřítila a přes 800

osob ocitlo se v troskách Pokud

zjištěno bylo 30 výletníků utrpěli
vážnějších poranění Je však na

děje že se všichni pozdraví

Odbor vnitra rozhodl že

příštích volbách v Indiánském

území svobodní Indiáni národa

Choctaw smí hlasovat nikoli však

svobodní Indiáni kmene Chickasaw

Rozhsdnutí toto učiněno bylo na

základě smluv jež v obou náro

dech hned při připouštění svobod

ných Indiánů uzavřeny byly

PaníWomertová z Lancaster
Pa jejíž manžel zavražděn byl v

sobotu v noci domnělými lupiči

spáchala sebevraždu "

V Neillville Wis během

bouře usmrceni byli bleskem váže

ní občané James Owen a John
Curríer a kněz A J Jorres jenom
stěží zachránil se ze své hořící

fary V' jednu chvíli na pět
místech hořelo "

Majitelé dolů v Pana 111

slibují že přivezou si černochy z

Jihu nevrátí-l- i se unioví uhloko

nové do práce Přiidou-- h černí

skébové očekávali lze krvavé vý

tržnosti

Spojené Státy uctí památku
Francouze Lafayettea jenž tolik

služeb prokázal zemi této v době

jejího zrození a sice postavením

pomníku na hrobě jeho v ceně

$250000 Očekává se že peníze
z větší části složeny budou Školní

mi dítkami a president McKinley
zvláštním provoláním určí 9 říjen

výroční den vzdání se Cornwaliiso

va u Yorktownu za den Lafay- -
ettův

Dle tvrzení detektiva Skuma

shera z Pmkertonovy jednatelny
kasír Kimmel od Farmers' State
Bank z Arkansas City Kan jenž

tajemným spůsobem zmizel je živ

a zdráv a objeví se co nejdříve

Návštěvníkům Omany

Ty kdož chystají se do Omahy
k českému dnu a sokolským zá

vodům a nejsou v Umaže posud
obeznámeni upozorňujeme že

česká osada v Omaze nalézá se

jižní části města a tutéž jest pí
sáma Pokroku Západu Ti kdož

přijedou po Fremont & Elkhorn
dráze po Missoun ťacinc aneb

po Northwestern ze severo-západ- u

na společné nádraží těchto dráh
na Webster Street mohou vsed

nouti do káry kol nádraží jedoucí
a svézti se přímo až před naší pí
sárnu a do středu české osady

před hotel Ondráčkův aneb hotel

Praha Národní SIM atd kteréž

všechny místnosti jsou na jižní
třinácté ulici Ti kdož přijedou
po jiných dráhách z východu aneb

po Union Pacific dráze na Union
Pacific nádraží aneb po Chicago

Burlington & Quincy a B & M

na Burlingtonské nádraží budou

mfti k písárně Pokroku Západu
pouze šest bloků a sice tři na zá-

pad a tři na poledne U Pokroku

Západu obdrží každý všech po-

třebných informací

— Kdo by sobě přál české

praporečky k českému dnu může

je obdrŽeti ceně levné u J W

Zerzana 1313 jižní ta uL teleL

číslo 75- -

že na jisto a určito vyjednáno jest
dráhama že budou k českému

dni dovážeti hudební kapely oble-

čené v stejnokroji za sníženou ce

nu jeden cent za mílí ze vzdále-

nosti do 150 mil od Omahy Pro

všechny jiné účastníky budou se

prodávati lístky za poloviční cenu

totiž pro jízdu do Omahy a nazpět
za tu cenu jako jindy stojí pouze

jen do Omahy Z míst vzdále

nějších na východě bude cena s

přirážkou dvou dolarů Lístky
ze vzdálenosti 150 mil budou se

prodávati již 26I10 ze vzdálenosti

větší hned 25I10 a po případě i 24

srpna

Ve včerejší večerní schůzi užší

ho výboru zástupců pro poradám
'českého dne" přijata byla zpráva
vrchního pořadatele dle kteréž

seřaděn bude průvod následovně:

Policie jízdní
Dvě řady policistů

Maršál
Dva pobočníci

Řada neb dvě pobočníků čestných
Čestní hosté a řečníci s výborem

v kočárech

divise

Hudba
Maršál T J S Maršál P S T

Těl Jed Sokol Omaha

Těl Jed Sokol So Omaha

Jednoty venkovské a zástupci do

sjezdu
Sokolky

Allegorický' vůz

Hudba
Pod STyrš Omaha a So Omaha

divise

Hudba

Záp Čes Brat Jed z Omahy a

z míst ostatních s allegorickým
vozem uprostřed

III divise

Hudba
Dámské sbory v kočárech s ale

gorickým vozem uprostřed
Hudba

Allegorické povozy dětské

IV divise '

Maršál

Woodmen of the World z Omahy
a míst ostatních

Allegorický vůz

Modern Woodmen

V divise

Hudba
Maršál

A O U W z Omahy So Oma-

hy a míst ostatních s allego-rický- m

vozem

VI divise

Hudba
Maršál

Katolické spolky omažské s allego-rický- m

vozem

Hudba
Druhé oddělení spolků kato-

lických

VII divise

Hudba
Maršál

Občanstvo česko-americ- ké s ale-

gorickým vozem

VIII divise

Maršál

Občané různých osad českých
s označením týchž s hudbami

IX divise

Soukromí účastníci v kočárech

X divise

Vozy obchodní

— Pro český den sazba jedné

jízdy za okružní cestu byla ohlá-

šena ze všech míst na Elkhorn
Union Pacific a B & M železni-

cích ze vzdálenosti 150 mil od

Omahy V úterní schůzi vrchních
osobních jednatelů těchto linií

dny prodeje byly změněny tak že

lístek bude lze koupiti již 26 srp-

na

— Julius Jorgenson majitel
hotelu Pioneer jenž spadl do prů-

kopu na 37 ul a Flower avenue a

nabodl se na železnou tyč zemřel
v nemocnici Immanuel vo středu

v 1 hodinu
— Chcete nakoupit! laciné

drůbeže? Jestli ano vejděte do

největŠího českého závodu V F
Kuncla Kuřata 9 ctů-- libra Vše

ostatní r podobném poměru
— Pan ] Anděl mi dopis na

poště oznámený včera

poslouchati

pádu Manily

Se všemi zákonamilovnými

občany musí být zacházeno stejně

Gen Merritt ubytoval se v opu
štěnčm paláci guvernéra anglické

Události na KubZ

V pondělí konána byla na Kubě

porada mezi kubánskými vůdci a
Lawtonem guvernérem

Woodem a majorem Sommersem

zástupcem lékařského odboru

americké armády Kubáncům bylo
sděleno že nesmí vcházeti do

města ve zbrani a zároveň pohro
zeno jim že bude s nimi nakládá

jako s nepřáteli nebudou-l- i se

chovat jako ďobří občané Ameri- -

důstojníci radili jim aby sel
vrátili do svých domovů ku pokoj

ným zaměstnáním a použili té

příležitosti ku založení stálé

vládyza přispění Spojených Států

Častilo jménem Kubánců slíbil

vyhovčti těmto požadavkům Je
dosti možno že Garciova armáda

nyní rozpuštěná nebude nikdy
shromážděna

Kapitán Sharp od Chapman
Merritt Wrecking Company doufá

podaří se mu spustiti na vodu

španělský křižák Mana leresa a

ve čtrnácti anecn pnpiuje s

ním do Santiaga Odtamtud Maria

Teresa vzata bude do Havany a

tam úplně spravena Bude z ní

dobrý křižák Cristobal Colon sotva

bude zachráněn ale Reina Měrce- -

des uhelná loď Merrimacpotopenál
Hobsonem dan se spustiti na

vodu Almirante Oquendo a Ví

zcava jsou bezcennými zříceni

nami

V Baracoa a Sagua de Tanamo

vzdalo se 1756 důstojníků a vo

jáků španělských americkému

majoru Mileymu 1 s výzbrojem
děly a střelivem Lidé ti nevěděli
ničeho o zničení Cerverova loď

stva pádu Santiaga ba ani o ví

tězství Deweyho na Filipínách

Nemocní a ranění vojáci z ne

mocníce v iiponey poetem 375

odpluli včera na nemocniční lodi

Quitania do Sp Států

Odporné divadlo naskytovalo se

denně v okolí Santiaga Těla ku

bánských reconcentradů a zesnu-

lých španělských vojáků naházena

byla na hromadu polita petrole

jem a zapálena Někdy pruaky
tropický dešť se spustil a tu těla

zpola ohořelá nechána na hřbito

vé U tomto stavu véci zpraven

byl americký velitel a ten hned

nařídil vojsku našemu aby ujalo
se správy hřbitova Mrtvoly k

vůli zabránění nákaze budou na

dále páleny avšak nebude sc to

díti tak barbarským spůsobem

jako doposud
Gen Blanco zaslal do Madridu

resignaci avšak ta byla zamítnuta

on musí zůstati v úřadě až do

úplného vyklizeni Kuby se strany
Španělska

Zpráva od Detueyho

Od admirála Deweyho došla

následující depeše:

Manila 13 srpna — Sekretář

námořnictva Washington! Manila

vzdala se dnes americké pozemské
námořní hotovosti po společném

útoku Oddíl loďstva bombardo-

val pevnosti a zákopy v Malotě na

jižní straně města a zahnal nepří
tele co zatím armáda z téže stra-

ny postupovala Město vzdalo se

asi v 5 hodin kdy americá vlajka

vztyčent byla poručíkem Brum

bym Asi 7000 molů zajato V

eskadře neudála ae Hin' tehoda
žádni z lodí neí otena

7 srpna gen Merrřu a fi for
málně žádali jsme vzdání se města
což bylo vua španělským gene

Povstalci musejí

Podrobnosti o

Na stezkách míru cíle

Nezmění-l- i odbor války své pří-

tomné náhledy ioaooo dobrovol-

níků bude propuštěno ze služby
Spojených Států a navráceno do ho

svých domovů Rozkazy pro od-

volání 35000 mužů jsou již při-

praveny Armáda sestávající ze

116000 pravidelných vojáků a
gen

dobrovolníků ponechána bude v

různých táborech až trvalá smlou-

va míru se Španělskem uzavřena

bude

President jmenoval v úterý čle-

ny komise která má sestaviti po-

drobnosti vyklizení Kuby a Porto no
Rica Jsou to: Pro Kubu: Ge-

nerálmajor James F 'Vade admi-

rál
čti

W T Sampson generálmajor
Matthew C Butler Pro Porto
Rico: Generálmajor John R

Brooke admirál Winfield S

Schley brigádní generál William

W Gordon Sekretář pokladny

Gage generální návladní Gríggs
vrchní poštmistr Smith a náhrad-

ní sekretář státu Moore radili se v

úterý přes dvě hodiny ohledně

vlády na Kubě Porto Ricu a té
částí Filipín nad níž Spojené že
Státy právomoc míti budou Vý-

sledek schůze nebyl sice oznámen
asi

veřejnosti avšak s jistotou lze ří-

ci že všecky nové državy zůstanou

pod vojenskou správou tato ale

bude vykonávati pouze rozkazy a

nařízení civilních úřadů ve Wash-

ingtonu

Senátor Cushman H Davis

předseda výboru pro zahraničně

záležitosti přijal nabídnuté mu

místo na španělsko-americk- é ko- -

misi míru

Včera vyplul z New Yorku do

Havany první poštovní parník od

prohlášení války Z téhož přísta-

vu vyplul parník Wardovy společ-

nosti Lydia se zásobami potravin
do Havany

V námořní akademii v Annap- o-

lis vydán byl rozkaz na propuště-

ní kapitána Emilio Diaze Moreu

velitele Colonu

Ostatní zajatí důstojníci špančl
budou propuštěni v několika

dnech Někteří před odjezdem
do Španělska navštíví Baltimore

Washington a jiná zajímavá místa

a jeden dokonce usadí se trvale v

této zemi

Odbor války vydal celní sazbu

pro Filipíny Je téměř totožná s

onou zavedenou na Kubě

Námořní paráda konána bude v

New Yorku příští neděli Vítězné

naše loďstvo vypluje od Tomp
kmsville vjede do Hudsonu a

proti Grautově pomníku vypálí
každá z lodí národní pozdrav
President nemůže se dostaviti ale

generální poštmistr Emory Smith

návladní Gríggs a jiní členové ka

binetu jistě se dostaví
a

Včera obdržel odbor války zprá
vu od gen Merritta vojenského

guvernéra Manily Nerůzní se

podstatně od depeše admirála

Deweyho a jest zajímavá hlavně

tím že ubozpečuje odbor války o

pokoji a pořádku v dobytém
městě

Generální pobočník Corbin za' a

slal Merrittovi následující kabelo

eram: President nařizuje že Ma

nila nesmí být obsazena společně

povstalci Spojené Státy jsou v

držení města Manily zálivu a pří-

stavu muieií zachová vati pokoj a

chrániti osoby a majetek v území

obsazeném svojí vojenskou a ni
i ibotnf hotovostí

Povstalci a všichni ostatní mu--'
a

sejf uznati vojenskou autoritu Sp
Států a zastavení nepřátelství

"

prohlášené presidentem Užijte

jakýchkoli pro středků které uzná-

te ta nutné ka došílení tohoto

A

rálním guvernérem odepřeno
Dewey


